Čirůvka radotínská-*Tricholoma radotinense* Pilát et Charvát ex Pilát et Ušák

Práce věnovaná Albertu Pilátovi DrSc. k šedesátým pátým narozeninám
Doctori Alberto Pilato DrSc. in honorem annorum sexagintaquinque dedicatum

Jaroslav Veselský a Jan Kuthan

Čirůvka radotínská — *Tricholoma radotinense* Pilát et Charvát ex Pilát et Ušák 1959 — byla poprvé popsána Pilátem a Charvátem již roku 1950 pod názvem tehdy ještě neupřesněného taxonu *Tricholoma guernisaci* Crouan a později pak roku 1959 s nomenklatoricky platnou změnou jména v Pilátově-Ušákově atlasu Naše houby II, tab. 64, jako čirůvka radotínská. Ač jde o dobrý druh, není dodnes registrován ve světové mykologické literatuře. Autoři tohoto článku zjistili další dvě nové lokality na západním Slovensku, ověřili dokladové plodnice čirůvky radotínské v herbáři PR a v herbáři J. Herinka a připojují podrobnou latinskou diagnosu druhu, který považují za dobrý druh z okruhu čirůvky hořké — *Tricholoma acerbum* (Bull. ex Fr.) Quél.

Species *Tricholoma radotinense* Pilát et Charvát ex Pilát et Ušák 1959 primum ab auctoribus A. Pilát et I. Charvát in Česká mykologie anno 1950 sub nomine illo tempore confuso: *Tricholoma guernisaci* Crouan, postea 1959 in Pilát et Ušák ut nomen novum descripta, adhuc in literatura mycologica universi nondum notata, bene characterisata est. Auctores lectionis localitates novas duas e Slovakia occidentali commemorantes exsiccata omnia ex herb. PR et ex herb. J. Herink exploraverunt et invicem comparaverunt. Denique diagnosis latina specimen addita est, quod ab auctoribus ut specimen bonum ex affinitate sp. *Tricholoma acerbum* Bull. ex Fr.) Quél. putatum est.